FONTI: Chiarito, *Rep. 30*, f. 244.

84. - (Mandatum pro abbatte et conventu monast. Sancti Salvatoris de Pisearia, de solutione militaris servitii pro terris). (Reg. 28, f. 35).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

85. - (Simile mandatum pro monast. Sancti Nicolai in Trontino). (Reg. 28, f. 35).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

86. - Scriptum est Pandoni de Afflichto Mag. Procuratori et Portulano Principatus et Terre Laboris etc. F. t. ... precipimus quatenus incontinenti ap. Bellovidarem fieri facias diligenter ... in loco apto et convenienti iuxta

requisitionem, provisionem et designationem presentium portitoris pro hospitio Ieczolini de Marra, Magne Curie nostre Mag. Rationalis ... cum expensis per te faciendis de quacumque pecunia Curie nostre que undecumque est etc. domum unam que si longit. cannarum XIII supra terram, altit. can. II et amplit. inferius infra muros can. III et in ipsa domo fiat camera una longit. can. IV et alia camera pro guardaroba longit. can. III et eiusdem amplit. infra pred. longit. dicte domus.

Item quod sala eiusdem domus remaneat in longit. can. VI. Que tota domus cum pred. camera et guardarobba sit de bona fabrica murorum puc-zulane et calcis ac lapidum et sit coperta de tegulis sive plancis et de bonis lignaminibus oportunis et eadem fabrica bonum habeat fundamentum. Volumus etiam et mandamus ut in eodem loco Bellovidere fieri facias inter domum ipsam et domum nob. viri Leonardi Cancellarii Achaye Magne Curie nostre Mag. Rationalis ... de eadem fabrica similiter iuxta requisitionem, provisionem et designationem pred. portitoris presentium domum aliam que fiat longit. can. XII et altit. ac amplit. supradicte cum bonis fenestris necessariis ut sit clara et lucens interius pro recipiendis compotis nostris, ibi cum expensis similiter necessariis faciendis de pecunia supradicta, non obstante ... mandato nostro huic contrario ... In quibus pred. domibus celeriter et diligenter faciendis fieri et compleri sic diligens et obsequiosus existas, quod Nobis in proximo ad partes ipsas venientibus, Deo Duce, facte sint totaliter et complete, ut dictus Ioczolinus habiliter in pred. domo sua circa latus nostrum valeat hospitari et computa officialium nostrorum ... recipi possint in altera domo pred., in qua quidem domo pro recipiendis compotis facienda fieri facias cameram unam que sit longit. can. IV infra pred. long. domus ipsius, ita quod sala domus eiusdem remaneat longit. can. VIII. Dat. ap. Lacumpensilem, II septembribus VI ind. (Reg. 28, f. 35 t.).

FONTI: De Blasiis, *Un castello svevo-angioino etc.*, in «Arch. Stor. Prov. Napol.», N.S., 1915, p. 154 (trascriz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch. (trascriz.); id., *Nuovi studi etc.*, p. 2 (not.); *Index famil.*, f. 1051 (not.).

87. - Scriptum est Pandoni de Afflichto Mag. Procuratori et Portulano Principatus et Terre Laboris etc. F. t. ... precipimus quatenus omni prorsus mora et difficultate sublatis, fieri et compleri facias in loco Bellovidere domum unam ad opus Iohannis de Alneto Marescallie nostre mag. et Vicemag. Iustitiarii Regni Sicilie militis ... que sit illius longit. largit. et altit. forme et modi quarum et quorum erit et esse debet domus, quam ibi fieri mandavimus pro Ioczolino de Marra, Magne nostre Curie Mag. Rationali ... de quacumque pecunia que est etc. non obstante etc. statuto super opere ipsius domus aliquo viro sufficienti ... per cuius manus fideliter expense pro opere ipso fiant, de cuius sufficientia tibi Curia nostra incumbit. Recepturus ... de omnibus que pro domo ipsa facienda et complenda soluta fuerint ... apodixam per

te in tuo ratiocinio producendam et cautus existens quod expense ipse fideliter fiant et in nulla exinde Curia nostra decipi vel circumveniri contingat. Dat. ap. Lacumpensilem, III sept. VI ind. (Reg. 28, f. 36).

FONTI: De Blasiis, *Un castello svevo-angioino etc.*, in «Arch. Stor. Prov. Napol.», N.S., a. 1915, p. 154 (trascriz.); Minieri Riccio, *Nuovi studi etc.*, p. 2 (not.).

88. - (Mag. Procuratoribus et Portulanis Apulie et Aprutii mandatum pro emendis porcis mictendis ap. Acon cum vassellis necessariis Rogerio de Sancto Severino in Regno Ierosolimitano Vicario pro serviciis regiis ibidem). Dat. ap. Lacumpensulem, VI sept. VI ind. (Reg. 28, f. 36).

FONTI: Ms. J. Mazzoleni in Arch. (not.); Yamison, *The doc.*, cit., p. 116, n. 88.

89. - (Dirigitur mandatum Mag. Procuratoribus et Portulanis Sicilie pro Curia et navibus mictendis cum vino in Acon ap. Rogerium de Sancto Severino pro servitiis regiis). Dat. ap. Lacumpensulem, VI sept. VI ind. (Reg. 28, f. 36 t.).

FONTI: Ms. J. Mazzoleni in Arch.; Yamison, *o. c.*, p. 117, n. 89.

90. - (*Re Carlo ordina ai Portolani e Procuratori di Sicilia di concedere a Giovanni da Lentino mil. inviato ad Accon, di poter esportare dai porti dell'isola 8 cavalli e l'annona sufficiente per due mesi, in ragione di una terza parte di tomolo a cavallo per ogni notte e 100 salme di frumento e 100 di orzo, tutto esente da qualsiasi diritto*). Dat. VII sept. 1278. (Reg. 28, f. 37).

FONTI: Minieri Riccio, *I grandi ufficiali etc.*, p. 42 (not.); Chiarito, *l. c.*, f. 244.

91. - (Pontio, Leontio et Baruntio Cadel, militibus donantur nonnulla casalia). (Reg. 28, f. 37).

FONTI: Chiarito, *Rep. 30*, f. 244, t.

92. - (Raymundo Pluvino mil. donantur nonnulla bona). (Reg. 28, f. 37 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

93. - (Mandatum directum Mag. Portulanis et Procuratoribus Apulie et Aprutii pro navibus mictendis ap. Accon de negotio Curie ad Rogerium de Sancto Severino in Regno Ierosolimitano Vicarium). (Reg. 28, f. 37 t.).

FONTI: Ms. J. Mazzoleni in Arch.; Yamison, *o. c.*, p. 117, n. 90.

94. - (Mentio Roberti de Balneolo mil., possidentis in Aprutio mediata-
tem casalis Rivi Sopinuli). (Reg. 28, f. 38 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

95. - (Mentio Vinciguerre, f. qd. Guidonis de Sancto Blasio, qui petit
assecurari ab hominibus casalium Imani, Sancti Viti, Cucumule, partis cuius-
dam Calumbiti, Tarelle et Posani). (Reg. 28, f. 38 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

96. - (*Si ha notizia del fondaco della dogana del macello, del pane e del
pesce, gabelle della città di Napoli che si pagavano nell'anno della VI ind.*).
(Reg. 28, f. 39).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 550, t. (not.).

97. - (Mandat Pandoni de Afflichto Mag. Portulano et Procuratori Curie
in Principatu ut Durantum Serratum de Massilia XL salmas frumenti liberas
a iure exiture a portubus Principatus Massiliam deferre sinat). Dat. ap. La-
cumpensulem, XVII sept. VI ind. (Reg. 28, f. 39).

FONTI: De Boüard, *Actes etc.*, p. 343 (not.); Chiarito, *l. c.*

98. - (Mentio monast. S. Marie de Regali Valle, dom. casalis Strigani).
(Reg. 28, f. 40).

FONTI: *Ind. monast.*, f. 122.

99. - Responsales de Curia.

Scriptum est Mag. Procuratoribus et Portulanis Apulie et Aprutii etc.
Quia significastis per licteras vestras vos arrestari fecisse in portu Trani teri-
dam unam cuiusdam Veneti nomine Iohannis Coganega, que est capacitate
salm. CC et in portu Baroli quamdam navim Hugonis Bucentiri et Nicolai
de Nigro, Ianuensium, capacitate salm. duarum milium; quam teridam et
quam navim pred. patroni ipsarum nolunt locare ad naulum, a vobis exinde
requisiti, vobis duximus taliter respondendum, quod, si patronus dicte teride
eam voluntarie ad naulum locare voluerit, conducatis eam incontinenti de
quacumque pecunia Curie nostre et etiam de pecunia exiture frumenti, que
est vel erit per manus vestras, usque Dragurium vel ad loca alia Sclavorum,
in quibus frumentum et ordeum cariori et maiori pretio vendi possit, sicut
melius inde cum patrono ipsius teride poteritis convenire et teridam ipsam
statim ap. Manfridoniam, ad Iustitiarium Capitanate cum licteris vestris mic-
tere studeatis, ut ipsam frumento et ordeo Curie nostre faciat onerari, mic-

tendam ad partes pred., sicut habet ... in mandatis. Navim vero pred. quia ad presens pro servitiis nostris oportuna non est, abire permictatis; et si forte patronus dicte teride eam voluntarie locare noluerit, quia dominis vassel-lorum et mercatoribus ad portus nostros secure venientibus, iniurias et violentias inferri nolumus, set potius volumus eos in iuribus et rebus eorum bone tractari ad locandum teridam ipsam ad naulum ipsum minime compellatis; immo teridam ipsam, si eam ad naulum locare voluntarie noluerit, abire similiter permictatis. Super eo autem quod significastis vos naulizasse quandam aliam teridam existentem in portu Trani, que est Caripilati de Tra-no pro deferendis ap. Accon rebus Curie, quas cum III navibus Curie nostre deferri mandavimus quia II ... de navibus ipsis onerantur rebus eisdem, et in alia navi Curie de rebus ipsis onerari non possunt, eo quod reparata non est, processum vestrum in hiis habitum commendamus et vobis ... precipimus quatenus si forte victualia et res alie, quas et que de mandato nostro ap. Accon mictere debuistis, missa non sunt, quod bono modo credere non pos-sumus nec debemus, eo quod plura mandata nostra et sub certa et gravi pena vobis inde direximus, ea incontinenter cum ipsis II navibus Curie nostre et pred. terida per vos conducta, antequam presens tempus ad navigandum aptum transeat, infallibiliter mictere studeatis, iuxta nostrarum continentiam licterarum vobis pluries exinde directarum, sicut indignationem nostram, personarum periculum et rerum vestrarum dispendium incurrere formidatis. Cuius teride naulum significetis Nobis, quia ipsum per Constantium de Af-flicto, qui pred. navim Curie nostre reparare habuit et non reparavit, nec sal-tem ante tempus significavit, quod potuisset inde per Nos indemnitati no-stre Curie provideri, solvi et restitui integre de suo proprio faciemus. Volu-mus etiam et mandamus quod si patronus dicte teride eam voluntarie locare ad naulum noluerit, ut superius dictum est, conducatis aliam teridam seu vassellum aliud, quam vel quod patroni ipsius voluntarie locare voluerint, et mictatis incontinenter ap. Manfridoniad ad pred. Iustitiarium Capitanate, per eum pred. frumento et ordeo nostre Curie onerandam, sicut habetis alias a nostra Celsitudine in mandatis. Dat. Melfie, XXI sept. VI ind. (Reg. 28, f. 40 e t.).

FONTI: N. Nicolini, *Cod. dipl. Ven.-Napol.*, vol. I, P. I, pp. 211-213 (trascriz.); Carabellesse, *Carlo I d'Angiò etc.*, p. 133 (not.); Minieri Riccio, *Geneal. di Carlo I etc.*, p. 72 (not.).

100. - (*Carlo I dona a Rinaldo de Ministrale alcuni beni in Marigliano, che furono di Nicola e Roberto d'Azzia di Capua, devoluti alla R. Corte per excadentiam; gli dà anche il possesso di altri beni in Acerra, in Napoli, in Maddaloni, in casale S. Vitaliano*). Dat. ap. Melfiam, XXII sept. VI ind. (1277). (Reg. 28, ff. 41-42).

FONTI: Ricciardi, *Marigliano*, p. 249 (not.); Chiarito, *l. c.*; Sicola, *Rep. 14*, f. 38, t.

101. - (Mag. Portulanis et Procuratoribus Apulie et Aprutii, de mic tendis victualibus ap. Acon Rogerio de Sancto Severino in Regno Ierosolimitano Vicario « pro servitiis nostris expressis ». Dat. ap. Melfiam, XXIII sept. VI ind. (Reg. 28, f. 42 e t.).

FONTI: Ms. J. Mazzoleni in Arch. (not.); Yamison, *o. c.*, p. 117, n. 91.

102. - (Mentio castri Lauri quod est de demanio comitatus Caserte). (Reg. 28, f. 44).

FONTI: Sicola, *l. c.*; Giustiniani, *Dizion. Geogr.*, t. III, p. 259 (not.).

103. - Pro comite Avellini.

Scriptum est Mag. Procuratori Principatus, Terre Laboris etc. Dudum nob. viro Bertrando dom. Bauci comiti Avellini ... cui de annuo redditu valoris unc. auri DC, fidei et servitiorum suorum intuitu Celsitudo nostra providerat suisque heredibus ex ipsius corpore legitime descendantibus terras Avellini, Calvi et Padule de Principatu, cum hominibus iuribus et pertin. ipsarum terrarum pro valore annuo D unc. auri in comitatu concessimus de liberalitate mera et gratia speciali. Nam licet terre ipse primo comiti Simoni de Monteforti pro valore an. DC unc. auri per Nos concesse fuissent, tantum comprehendebantur in dono ipso terre Francolisi et Riardi site in pertin. ... terre Calvi, que postmodum per Excellentiam nostram ante concessionem terrarum ipsarum factam per Nos dicto comiti Avellini restitute fuerunt vid.: terra ipsa Francolisi Francisco f. Bartholomei de Ebulo et dicta terra Riardi mulieri dom. Rocce Romane tamquam ad eos de iure spectantes. Quarum terrarum restitutarum proventus et redditus valent coniunctim annuatim unc. auri C. Et quia ... comes Avellini pred. terram Padule nuper in nostris manibus resignaretur, eidem comiti suisque heredibus ex ipsius corpore legitime descendantibus, tam pro supplemento dictarum C unc. que subtracte fuerunt de pred. provisione DC unc. pro pred. terris Francolisi et Riardi, ut dictum est, eorum dominis restitutis, quam pro excambio ipsius terre Padule, castrum Lauri situm in Iustitiariatu Terre Laboris, quod est de demanio comitatus Caserte, cum hominibus, iuribus et pertin. suis ... donavimus et concessimus ... et ultra eandem provisionem nostram de novo dedimus et concessimus eidem comiti et heredibus suis etc. intuitu fidei et servitorum ipsius comitis in augmentum provisionis sue, terram Consie sitam in Iustitiariatu Principatus, quam tenuit ex donatione nostra qd. Vicecomes Meledunensis ex ipsius obitu sine liberis decedens per excadentiam ... ad manus Curie devolutam, cum hominibus, iuribus et pertinentiis terre ipsius, comprehensis in dono ipso ... cum nemoribus ipsius terre Consie que dictus Vicecomes ex dono Magnificentie nostre tenuit, ... sub modo et conditionibus infrascriptis vid.; quod idem comes et heredes sui pro omnibus terris ipsis Avellini, Calvi,

Lauri et Consie servire Nobis nostrisque in Regno Sicilie heredibus et successoribus de XXXII militibus, computata persona sua, sicut inventum est esse de usu et consuetudine Regni nostri Sicilie, teneantur, quod servicium idem comes promisit et obtulit in nostri presentia pro se, ipsis heredibus suis Nobis nostrisque in eodem Regno heredibus et successoribus exhibere. Et si contingat dictum comitem vel heredes suos excambium petere de terris ipsis et Nobis ipsisque heredibus nostris placeret, ipsum excambium exhibere, Nos ac eosdem heredes nostros teneri volumus eidem comiti et heredibus suis nec tamen de valore annuo pred. DC unc. auri ipsum excambium exhibere. Et quia pred. castrum Lauri est de mero demanio comitatus Caserte reservamus Nobis nostrisque in pred. Regno Sicilie heredibus et successoribus, quod si comitatum ipsum alicui donare contigerit, dato prius eidem comiti pro castro ipso equivalenti excambio, liceat Nobis nostrisque heredibus et successoribus castrum ipsum revocare cum iuribus et pertin. suis ad demanum comitatus eiusdem; quod si eiusdem comitis industria in eodem castro et pertin. eius medio tempore ex edificiis construendis, de novo seu plantationibus faciendis pres. ipsius castri proventus et redditus augmententur, de toto augmentatione quod ex melioratione huiusmodi subsequitur sibi etiam equivalens excambium tribuetur. Et si etiam revocabitur ad dominium ipsius terre, ea que fuerunt de demanio casalia seu quecumque alia de hiis Nos heredes et successores nostri in Regno sibi vel suis heredibus excambium tribuemus. Si vero que sunt de baronia vel excadentia renovaverit, teneat ipse ea in baronia, secundum consuetudinem Regni, quo usque tenuerit castrum ipsum nullo sibi pro excambio prestando et tribuendo. Ea vero que in dicto castro inveniuntur, tempore quo ipsum resignaverit, de rebus quas idem Comes ... ibidem immiserit, stando exinde iuramento seu simplici verbo suo vel heredum suorum, liceat sibi et heredibus suis de castris ipsis extrahere vel assecuracionem ipsarum rerum sibi in partem faciemus ita tamen quod illi quibus aliqua casalia, iura et possessiones dictarum omnium terrarum Calvi, Avellini, Consie et Lauri concessimus ipsa tenere debeant in capite, prout eis per nostram Excellentiam sunt concessa, et quod de demanio et baronia ipsarum terrarum pred. Comes tantum habeat ipsas terras et nichil aliud habere debeat de comitatibus et baronia pred. et quod non respondeatur sibi a baronibus et pheudotariis ipsorum comitatus et baronie, nisi de hiis tantum que intus in dictis territoriis eorum forte tenent aliqui barones et pheudotarii in baronia et comitatibus supradictis, et si aliqui barones et pheudotarii sunt in dictis terris et pertinentiis eorum qui servire in capite nostre Curie teneantur, in nostro demanio et dominio reserventur retentis etiam Curie nostre salinis, si que sunt in eisdem terris et pertin. earum, et iuribus mercature et lignaminum, si que debentur in eis. Que omnia in demanio nostro velud ex antiquo ... demanio ... volumus retinere et quod animalia et equitature ... et forte tenimenta seu pertinentie ipsarum terrarum current usque ad mare etc, quam maritimam per homines nostri demanii,

sicut alias terras maritimas ipsius demanii volumus custodiri, f.t. ... mandamus quatenus revocata prius per te ad manus nostre Curie pred. terra Padule, cum hominibus iuribus et pertin. suis quam dictus comes, ut dictum est, ex dono nostro tenebat et nostre Curie resignavit, eumdem comitem vel certum procuratorem suum eius nomine ad corporalem possessionem dictarum terrarum Consie et Lauri, modo pred. inducens, recepto prius pro Nobis ab hominibus terrarum ipsarum fidelitatis solito iuramento, ipsum ab eis assecurari facias iuxta usum et consuetudinem dicti Regni nostri Sicilie et sibi de ipsorum proventibus et redditibus integre responderi, etc. Volumus preterea et mandamus quod de assegnatione possessionis ipsarum terrarum et de finibus tenimentorum seu territoriorum ipsorum sicut iuxte ... pretenduntur, sicut quod Curia nostra in demanio suo et alii convicini in determinatione finium ipsarum non graventur, fieri facias III puplica consimilia instrumenta, continentia formam presentium et assignationem faciendam modo pred., quorum uno penes te retento, et alio dicto comiti assignato, tertium Mag. Rationalibus debeas destinare. Dat. Melfie, XXV sept. VI ind. (Reg. 28, f. 44 e t.).

FONTI: Trascriz. di N. Barone in MSS. A. Cresswell Shearer di Cambridge; Chiarito, *Rep.* 30, f. 245; Scandone, *I Comuni di Principato U. etc.*, in « *Samnium* », V, p. 101 (not.); X, p. 154 (not.); Acocella, *La contea di Conza*, p. 6, 17 (not.); Barthélemy, *Inventaire chronologique etc. de la maison de Baux etc.*, pp. 171-172 (not.).

104. - Scriptum est Mag. Portulano et Procuratori **Principatus** etc F.t. ... precipimus quatenus, statim, receptis presentibus, domum Curie nostre que fuit Filangeriorum, sitam in Neapoli, nob. mulieri **domicelle** Marie debeas assignare, pro hospitanda ipsa et familia sua in ea. Dat. Melfie, die XXVI sept. VI ind. (Reg. 28, f. 45).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. (trascriz.) e I, f. 551, t. (not.); id, *Il Regno di Carlo I etc.*, in « *Arch. Stor. Ital.* », vol. XXVI, p. 419 (not.); Del Giudice, *Riccardo Filangieri*, p. 306 (not.) etc.

105. - De mictendo frumento et ordeo ad partes Ungarie.

Scriptum est Mag. Procuratoribus Apulie ut Sergius Pinctus qui presens erat in Manfridonia, CC salmas ordei et C salmas frumenti ad salmam generalem quas per Iustitiarium Capitanate in II vassellis inventis et conductis per eum, ut scripsit, onerari mandavit Curia et assignari Guillelmo de Brue-riis et iud. Ade de Vigiliis deferendas per eos ad vendendum ap. Dragurium vel alia loca ipsarum partium iuxta formam et modum eis datum per licteras nostras de negotio ipso, ipsas ab eodem Iustitiario onerari cum vassellis ipsis in quibus victualia ipsa fecit iam, ut creditur, onerari pro parte sua et Stephani Friczie socii sui recipiat et mictat in continenti ad vendendum ad dictam terram Dragurii vel loca alia ipsarum partium in quibus carius et

melius vendi poterunt per aliquem virum fidelem ... expertum in talibus preponendum oneri et venditioni ipsorum victualium loco sui et ipsius socii sui, de quo, tamquam de se ipso confidat cum novo nuncio ... sibi Curia incumbat iuxta formam vid. et modum distinctum per pred. licteras Regis olim dictis Guillelmo et iud. Ade super eodem negotio missas quas sibi per eos iniunxit Curie assignari. Quarum licterarum continentiam tam in venditione ipsorum victualium quam in assignatione pecunie percipiende ex victualibus ipsis facienda Iacobo de Bussono capitaneo et Guillelmo Brunello Marescallo gentis dom. Regis pro gagiis eorum et stipendiariorum cum eis morantium si eam ab ipso preposito requisiverint prout omnia et singula alia que lictere ipse continent, observet et faciat per eundem prepositum observari. Significans Mag. Rationalibus etc. ... per licteras suas quantitatem frumenti et ordei quam a pred. Iustitiario receperit et miserit et in quo vascello ac per quem et quando, cum quantitate nauli exhibita per eum pro vascello ipso et toto processu suo quem habuit in premissis. Ceterum quia intellexit Curia se arrestasse in portu Manfridonie quandam navem capacitatis seu portate MMM salm. pro deferendis victualibus ad partes pred. mandat ... Curie et vult ut cum non sit ad presens proinde opportunum non detineat navim ipsam. Dat. ap. Melfiam, XXVI sept. VI ind. (Reg. 2, f. 2).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., II, ff. 5-6; Chiarito, Rep. 28, f. 67; *Monum. Hungarie Hist. Acta Esteri*, p. 58 (not.); Carabellese, *Carlo d'Angiò etc.*, p. 85 (trascr. parz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch.; id., *Il regno di Carlo I etc.*, in «Arch. Stor. It.», vol. XXVI, a. 1877, p. 419 (not.); Ovary, *Ricerche etc.*, n. d. 75 (not.).

106. - Scriptum est eidem. Quia intellexit Rex per Guillelmum de Brueriis arrestatum esse de portu Manfridonie per Iustitiarium Capitanate vassellum unum portare salm. D, quod vassellum oneratum ordeo ad terram Dragurii vel alia loca partium ipsarum ubi melius et carius vendi poterit, ad vendendum providit Curia destinari, et scribatur eidem Iustitiario ut D salm. ordei de ordeo Curie empto etc. sibi in dictam terram Manfridonie ubi presens est pro parte sua et Stephani supradicti statim faciat assignari ut in continentia de pecunia Curie que est per manus suas vassellum ipsum ad competentem ... naulum, sicut melius per Curiam poterit convenire conducat instanter et pred. quantitatem ordei à Iustitiario ipso recipiens ordeum ipsum statim in dicto vascello ... faciat onerari illudque cum vascello ipso ad vendendum transmictat ad partes predictas per aliquem idoneum et fidelem etc. iuxta formam et modum sibi distinctum per alias licteras Regis sibi exinde directas de mictendis ad vendendum ad partes ipsas aliis CC salm. ordei et C salm. frumenti oneratis in II vassellis conductis per Iustitiarium Capitanate quas ... mandavit Curie assignari. Quarum licterarum continentiam super venditione dicti ordei per pred. prepositum de quibus non ipsi preposito sed sibi et ipsi socio suo Curie incumbit, mandet et faciat observari et super assignatione pecunie percipiende ex venditione dicti ordei facienda

Iacobo de Bussono capitaneo et Guillelmo Brunello Marescallo gentis dom. Regis pro gagiis eorum et stipendariorum Regis cum eis morantium, si eam ab ipso preposito requisiverint prout de eis omnibus in dictis prioribus licteris est distinctum, et, ut vassellum ipsum secure valeat navigare, expectet in Manfridonia adventum Prothontini Brundusii venturi ad terram eandem cum galeis Curie quibus preest ad custodiam maritimam etc. sub cuius conductu, sicut eidem Prothontino per licteras Regis iniungitur, vassellum ipsum et alia vassella pred. onerata et sibi assignata per dictum Iustitiarium si, ut mandaverat Rex, ea onerari fecerit navigare, et ecce quod mictit Curie predictum Guillelmum de Brueriis ap. Manfridoniam [expectet] ... ne in eisdem vassellis maior victualium quantitas immictatur. Dat. ibidem, XXII sept. VI ind. (Reg. 2, f. 2).

FONTI: Reg. di trascriz. in Arch., II, ff. 6-8.

107. - (Berterando de Balma mil. et fam. donatur terra **Bigani** de Iustitiariatu Basilicate per mortem Roberti Infantis mil.). (Reg. 28, f. 46).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

108. - (Mandatum quod restituant abbatii et conventui monast. Sancti Salvatoris de Mayella casale quod vocatur Belle). (Reg. 28, f. 46 t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 30, f. 245, t.

109. - (Ade Forrorio mil. et fam. donatur casale seu **castrum** Cerreti de Iustitiariatu Principatus et Terre Beneventane, per mortem **Roberti** Infantis mil.). (Reg. 28, f. 46 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

110. - (*Re Carlo ordina al Maestro Portolano di Brindisi di permettere che* « Stomatos et Focinos nuntios ... Nichifori despoti ad propria redeuntes, transfretare de portu Brundusii cum VIII equis et una mula, nec non cum victualibus... ». Dat. Melfie, IV octobris VI ind. (Reg. 28, f. 47).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. e I, f. 552; id., *Il Regno, cit., in* « Arch. Stor. It. », vol. XXVI, p. 421 (not.); Carabellese, *Carlo d'Angiò etc., p. 43* (trascriz. parz.).

111. - (*Si ha notizia che Ponzio de Blancoforte l'8 ottobre VI ind. era Giustiziero di Basilicata*). (Reg. 28, f. 48).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 550, t.

112. - (Mandatum pro Theobaldo de Sancto Maurilio rectore cappelle

regie Sancta Lucie de castro Summe de exhibitione decimarum). (Reg. 28, f. 48. t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Sicola, *Rep. 14*, f. 71, t., 125, t., 148; Vincenti, *De Regalibus etc.*, in Ms. Bibl. Oratoriana di Napoli, XII-XIII, n. 207; Ms. Bibl. Brancacc. di Napoli, I, F, 5, f. 196 (not.).

113. - (*Si ha notizia che Erberto d'Orléans era Giustiziero di Principato e T. Beneventana il 16 ottobre, VI ind.*). (Reg. 28, f. 48 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 550, t.

114. - (*Maria regina di Napoli e moglie di Carlo I era ancora vivente l'8 ottobre VI ind.*). (Reg. 28, f. 48 t., 49).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 549, t.

115. - (*Si ha notizia che il 19 ottobre era vescovo di Ravello P.*). (Reg. 28, f. 49).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 552. (Il vescovo è *Ptolemaeus*).

116. - (*Mentio monast. Insule Tremitane quod est subiectum monast. Casenove Cisterciensis Ordinis*). (Reg. 28, f. 49).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

117. - (*Mentio Iohannis Siginulfi de Neapoli mil. et Angeli Sarnelle de Ravello Mag. Portulanorum in Aprutio et Apulia*). Sub datum II nov. VI ind. (Reg. 28, f. 51).

FONTI: Borrelli, *Repert. univ.*, n. 23, f. 366; *Ind. famil.*, f. 795; Minieri Riccio, Ms. in Arch., I, f. 552; Borrelli, *Apparatus etc.*, IV, in Ms. Bibl. Naz., IX, C. 17, f. 90.

118. - (*Mandatum quod non cogant abbatem et conventum monast. Sancti Clementis de Piscaria super solutione militaris servitii pro terris, casalibus et aliis bonis*). (Reg. 28, f. 52 t. e 55 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

119. - (*Mandatum quod per mortem qd. Goffridi Bovet revocent ad opus Curie casale Puteivivi de Iustitiariatu Terre Ydronti*). (Reg. 28, f. 53).

FONTI: Chiarito, *Rep. 30*, f. 246.

120. - (Bernardo de Lucenay mil., castellano castri Melfie, resignanti in manibus Curie casale Albani de Iustitiariatu Terre Ydroni in pertin. Horie, donatur castrum Garagusii de Iustitiariatu Basilicata). (Reg. 28, f. 53).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

121. - Mandat ut Iohannes Siginolfus de Neapoli miles et Angelus Sanella de Ravello, Mag. Procuratores et Portulanis Apulie et Aprutii, assignent Iohanni Garzie mil. balio Iohannucii et Costancielle f. qd. Romei Petri mil. terram Melazani. (Reg. 28, f. 53 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

122. - De extractione victualium. De Curia.

Scriptum est eisdem Mag. Portulanis et Procuratoribus **Apulie** et **Aprutii** etc. ... Mandamus quatenus extractionem X milium sal. frumenti de portubus iurisdictionis vestre ... mercatoribus et aliis frumentum huiusmodi extrahere et deferre volentibus extra Regnum, preterquam **ad terras Palio-logi**, inimici nostri, ad quas nichil inde omnino deferri volumus, recepto ab extrahtentibus pro parte Curie nostre iure exiture ad rat. **vid. de unc. auri XXV** pro singulis C sal. frumenti totius quantitatis pred. concedere debeatis, recepta ab hiis ... fideiussoria cautione quod si frumentum **ipsum** deferatur et vendatur ap. Accon ... a ven. patre fr. Thomasio Patriarcha Ierosolimitano et nob. viro fr. Guillelmo ven. Mag. Sacre Militie Domus **Templi** in Accon ... consanguineo nostro et a nob. viro Rogerio de Sancto **Severino** comite Marsici in Regno nostro Ierosolimitano Vicario ... si ap. **Clarentiam**, a nob. viro dom. Guillelmo principe Achaye; si ap. Venetias a **Duce Venetiarum**, si ap. Tunisium vel partes alias Barberie, a rege Tunisii; si **ad alias terras** ... a domino ipsius ... in certo et competenti termino ... vobis **ydoneas** referant ... responsales, continentes etc. Cauti etc. Pecuniam vero totam, quam pro exitura ipsius frumenti receperitis successive, sicut ad manus **vestras** pervenerit, ad castrum nostrum Salvatoris ad Mare de Neapoli, quod **vulgariter** dicitur **Castrum Ovi**, assignandam ibidem mag. Guillelmo Buccelli de Parisiis, cler. Risoni de Marra de Barulo et Petro Bucino de Andegavia ... statutis super recipienda et conservanda pecunia thesauri nostri, ibidem per idoneos et sufficientes nuncios, secundum formam vobis super hiis per Curiam nostram datam, sine defectu quolibet mictere studeatis. De extractione ... ipsius frumenti, sicut successive extrahi contigerit, fieri faciatis **singulis** tribus mensibus duos quaternos consimiles, continentes nomina et cognomina illorum, qui frumentum ipsum extraxerint, de quibus portubus cum nominibus vas-sellorum et patronorum ... et quantum de quolibet portu et cum quolibet vas-sello et per quemlibet extractum fuerit, et tempus extractionis ipsius et locum etiam ad quem deferri beat ad vendendum cum nominibus et cogno-

minibus fideiussorum ... quorum unum Celsitudini nostre et alium Mag. Rationalibus etc. sigillatum signis vestris mictere procuretis. Dat. Neapoli, VIII nov. VI ind. (1277). (Reg. 28, f. 54).

FONTI: Nicolini N., *Cod.*, cit., p. 217 sg. (trascriz.); Carabellese, *o. c.*, p. 183 (not.).

123. - Pro monast. Sancti Vincentii de Vulturno.

Scriptum est. Mag. Procuratoribus Apulie et Aprutii etc. Pro parte rel. virorum abbatis et conventus monast. Sancti Vincentii de Vulturno ... nostre fuit expositum Maiestati quod licet dictum monast. pro castris et casalibus que habet in iurisdictione vestra, nullo unquam nostro vel predecessorum nostrorum, sicut asserunt tempore consueverint militare servitium exhibere, nec aliquod aduamentum prestare, set asserant se ad hoc potius non teneri, sicut etiam in privilegiis immunitatis ipsorum per catholicos principes predecessores nostros eis indulxit asserunt plenius contineri, vos tamen, occasione adduamenti quod exigebatur ab eis pro adoandis pheudatariis nostris ad partes Achaye destinandis, castra et casalia monast. supradicti vobis a predecessore vestro assignata ad opus nostre Curie facitis procurari; propter quod Celsitudini nostre ... supplicarunt ut providere super hoc eis nostra Serenitas dignaretur.

Quo circa f. t. ... mandamus quatenus si aliqui viri ydonei se principaliiter obligabunt, ut si inveniatur per Curiam nostram aliquo tempore monast. ipsum pro eisdem castris et casalibus aduamentum huiusmodi Curie nostre deberi, illud duplicatum eidem iuxta ordinationem super hoc per Curiam propterea factam, eo quod in solvendo ipso debito tempore defecerunt plene persolvant cum a vobis vel officialibus vestris fuerint requisiti, ita quod ab abbe ipso Curie nostre hac occasione aliquid requirere non oporteat castra et casalia ipsorum restituatis et resignetis eisdem. Nichilominus volumus quod prefigatis eidem abbati terminum ut in Curia nostra usque ad festum Nativitatis Domini p.v. cum privilegiis et rationibus omnibus que habent de libertatibus ipsis compareat coram Mag. Rationalibus et Iudicibus Magne Curie nostre ad ostendendum privilegium libertatis et immunitatis eorum quam habere se dicunt et si usi sunt libertatibus privilegiorum ipsorum de non prestando aduamento pred. de nominibus et cognominibus illorum qui pred. modo principales se constituerint debitores ac etiam de forma obligationis huiusmodi fieri faciatis duo puplica consimilia instrumenta, quorum unum penes vos retineatis et aliud pred. Mag. Rationalibus transmittere minime postponatis. Dat. Neapoli, XVIII nov. VI ind. (Reg. 28, f. 54).